ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE REPRESENTANTES, REALIZADA
NA SEDE DA ADUFES NO DIA 22 DE MAIO DE 2024.

Aos  vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às
quatorze horas e trinta minutos, na sede da Associação dos Docentes da Universidade
Federal do Espírito Santo, ADUFES – S.SIND. – Seção Sindical do Sindicato Nacional
das Instituições de Ensino Superior, ANDES-SN –, foi realizada a 2ª Reunião Ordinária
do Conselho de Representantes (CR), presidida pela professora Ana Carolina Galvão,
presidenta da Adufes. Não havendo quórum em primeira chamada, aguardou-se até às
quinze horas e, havendo quórum em segunda chamada, deu-se início à reunião, com
as presenças das/dos seguintes conselheiras/os:  Ana Claudia Heblin Meira (CCAE),
Arthur Fiel (CAr), Carina Copatti (CE), Carlos Minoru Nascimento Yoshioka (CEUNES),
Cathiana do Carmo Dalto Banhos (suplente, CEUNES), Fabio Julio da Silva Valentim
(CCE), Geraldo Rossoni Sisquini (CT), Jesio Zamboni (CCHN), Jose Antonio da Rocha
Pinto (CCE),  Karla de Melo Batista (CCS), Lívia de Cássia Godoi  Moraes (CCHN),
Luciana  Pimentel  Rhodes  Gonçalves  Soares  (CE),  Ricardo  Roberto  Behr  (CCJE),
Sandra  Mara  Santana  Rocha  (CT),  Sandra  Soares  Della  Fonte  (CEFD),  Susane
Petinelli Souza (CCJE). Havendo quórum, deu-se início à reunião. Expediente: a pauta
foi  apresentada,  não  havendo  solicitações  e  inclusões  ou  exclusões.  Pauta:  1)
Aprovação da ata da 1ª reunião do CR, de 12 de março de 2024.  Em regime de
votação,  APROVADA  por  unanimidade. 2)  Estabelecimento  de  quórum  para
aprovação de alterações no Regimento da Adufes em Assembleia.  A professora
Ana Carolina explicou que conforme Art. 57, Parágrafo Único do Regimento da Adufes,
é  atribuição  do  Conselho  de  Representantes  estabelecer  o  percentual  de
comparecimento mínimo à Assembleia para modificação do Regimento. Em discussão,
foram apresentadas  duas  propostas.  PRIMEIRA PROPOSTA:  O professor  Geraldo
Sisquini  propôs  o  quórum  mínimo  de  10%  (dez  porcento),  com  lista  aberta  para
assinatura fora do horário da assembleia. A presidenta alertou que não há autorização
regimental  ou estatutária para “lista aberta” de assinatura para alcançar quórum de
assembleias, mas encaminhou as duas propostas para votação, alertando-se que caso
houvesse  irregularidade  na  aprovação  da  segunda  proposta,  ela  seria  novamente
submetida ao CR. SEGUNDA PROPOSTA: A professora Ana Carolina propôs manter o
quórum já estabelecido pelo CR anteriormente, em reunião realizada em 11 de agosto
de 2021, quando foi mantido para a assembleia específica o mesmo quórum definido
para demais assembleias, ou seja, 10% (dez porcento) em primeira convocação e 2%
(dois porcento) em segunda convocação. Em regime de votação, a PRIMEIRA proposta
recebeu dois votos,  sendo um registrado a pedido em nome do Professor Geraldo
Sisquini. A SEGUNDA proposta recebeu treze votos.  APROVADA a presença mínima
de 10% (dez por cento) do número de sindicalizados, em primeira convocação, e, em
segunda convocação, meia hora após a primeira convocação, com quórum equivalente
a  2%  (dois  por  cento)  das(os)  sindicalizadas(os)  para  alteração  do  Regimento  da
Adufes. 3) Greve Docente Federal. Diversos docentes do CR relataram situações de
assédio, dúvidas de docentes sobre a greve, situação da pós-graduação, entre outros

1
2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

3

aspectos relacionados à greve. A professora Ana Carolina informou que a Diretoria e o
Comando Local estão à disposição para atendimento das demandas necessárias de
acolhimento e providências das(os) docentes.  Nada mais havendo a ser tratado, foi
relembrado que a próxima reunião do CR ocorrerá em São Mateus no dia 11 de julho.
Eu, Ana Carolina Galvão, Presidenta da Adufes, dei por encerrada a reunião, lavrei a
presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada por mim e pela Secretaria
do Conselho de Representantes.

Vitória – ES, 30 de julho de 2024.

Ana Carolina Galvão
Presidenta da Adufes S. Sind.

Sandra Mara Santana Rocha
2ª Secretária do Conselho de

Representantes

4
5

41
42
43
44
45
46
47

6

		2024-09-02T11:12:26-0300

		2024-09-03T17:42:27-0300